MUMICIPALIDAD DEL

CALLAO

COMITE DE SELECCION

ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

“ADQUISICION DE GRASS AMERICANO"

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 036-2023-MPC/CS derivada de la LICITACION PUBLICA N° 006-2023-

MPC/CS-1

En la oficina de Logistica de la Municipalidad Provincial del Callao, a los Treinta dias del mes de octubre del afio 2023, en
concordancia al numeral 43.2) del Articulo 43° del Reglamento de Contrataciones del Estado, aprobado por DS. N° 344-2018-
EF y sus respectivas modificatorias, se procedié a dar inicio a la etapa de Admisién, Evaluacion, Calificacion de Ofertas y
otorgamiento de buena pro, del procedimiento de Seleccion por ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 036-2023-MPC/CS

derivada de la L.P. N° 006-2023-MPC/CS-1, para la contratacion en mencién.

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES

En dicho acto, se registraron en el presente procedimiento los siguientes participantes:

‘ Nombre o Razén Social . ii‘;?;ge EBstado
10003740582 SANCHEZ FLORES LUIS HUMBERTO 2023-10-15 22:37:44.0 Valido
10078453864 NAVARRO CCOILLO SUSANA 2023-10-04 10:32:40.0 Valido
10258550604 ABARCA VERGARAY MARTHA NOIMI 2023-10-06 09:50:31.0 Valido
10326095775 BLAS FLORES GERARDO 2023-10-05 19:35:19.0 Valido
10451580936 BELLIDO TACAR TATANIA ROSE 2023-10-13 05:56:31.0 Valido
10459296897 TIZA CUENCA SARITA JUDITH 2023-10-04 21:38:43.0 Valido
10461942801 GARCIA SOLIER JUAN JOSE 2023-10-10 20:00:20.0 Valido
20451650191 GWD SERVICIOS GENERALES SR.L 2023-10-04 12:16:53.0 Valido
9 20517746801 SERVICIOS GENERALES GEO SYSTEM E.L.R.L. 2023-10-04 12:25:50.0 Valido
10 20522406628 BRAVO NUEVOS SERVICIOS S.A.C. 2023-10-04 12:18:59.0 Valido
1" 20544298942 MAWI SUPPLY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2023-10-06 09:29:28.0 Valido
12 20547766599 CONTRATISTAS GENERALES OBRENEXT S.A.C. 2023-10-04 12:29:14.0 Valido
13 20600972953 JARDINERIA' Y PAISAJISMO M & C S.A.C. 2023-10-10 10:58:07.0 Valido
14 20601436745 H & ER INVERSIONES E.L.R.L. 2023-10-05 21:48:15.0 Valido
15 20602004989 GRUPO GENERALES GJS.AC. 2023-10-19 22:46:01.0 Valido
16 20603405723 TURF PERU S.AC. 2023-10-04 10:01:15.0 Valido
17 20604981337 GLOVELA CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 2023-10-04 12:24:58.0 Valido
18 20606224690 SERVECE & INTEGRAL LIRCAY S.A.C. 2023-10-04 22:13:22.0 Valido
19 20608345273 AXTIAL SERVICES S.A.C. 2023-10-10 10:53:54.0 Valido
20 20608925482 GRUPO MORADO S.A.C 2023-10-11 23:11:23.0 Valido
21 20609931311 INVERSIONES Y EDIFICACIONES JYR S.A.C. 2023-10-17 21:20:42.0 Valido
22 20611032235 PROYECTOS E INVERSIONES POMA S.A.C. 2023-10-05 18:58:32.0 Valido

Asimismo, se deja constancia que se presentaron CINCO (05) ofertas, las mismas que corresponden a los siguientes

participantes inscritos:

ADMISION

3. EVALUACION

e  CONSORCIO SOLUCIONES BLAS (GERARDO BLAS FLORES y GRUPO GENERALES GJ SAC)
JUAN JOSE GARCIA SOLIER
CONSORCIO PERU 2023 (MARTHA NOIMI ABARCA VERGARAY y DIANA PEREZ FERNANDEZ)
SERVICIOS GENERALES EO SYSTEM EIRL
TURF PERU SAC

Acto seguido, se realizé la etapa de Apertura y Descarga de Ofertas, para verificar que la documentacion presentada, para
este procedimiento, sea la exigida en las Bases, con el objetivo de verificar la documentacion requerida tanto de indole
obligatorio, como la documentacion facultativa y el cumplimiento de las caracteristicas y/o requisitos funcionales y
condiciones de las Especificaciones Técnicas, cuyo resultado es el siguiente:

e CONSORCIO SOLUCIONES BLAS (GERARDO BLAS FLORES y GRUPO GENERALES GJ SAC) oferta que es

considerada ADMITIDA.
e  JUAN JOSE GARCIA SOLIER oferta que es considerada ADMITIDA.
e CONSORCIO PERU 2023 (MARTHA NOIMI ABARCA VERGARAY y DIANA PEREZ FERNANDEZ) oferta que es

considerada NO ADMITIDA.
e SERVICIOS GENERALES EO SYSTEM EIRL oferta que es considerada NO ADMITIDA.
° TURF PERU SAC oferta que es considerada NO ADMITIDA.

Seguidamente se procedié con la etapa de Evaluacién de la Oferta admitida, etapa cuya finalidad es determinar el puntaje
y el orden de prelacion segun los factores y procedimientos de evaluacion, concordante con lo sefialado en el segundo
parrafo del literal a) del numeral 74.2) del Articulo 74° del Reglamento, obteniéndose:

CONSORCIO SOLUCIONES BLAS (GERARDO BLAS FLORES y GRUPO GENERALES GJ SAC), oferta
econémica ascendente a S/ 1,170,000.00; obteniendo un puntaje total mas bonificacion de 105.00 en la evaluacion,
con orden de prelacion 1°.

JUAN JOSE GARCIA SOLIER, oferta econdmica ascendente a S/ 1,300,000.00; obteniendo un puntaje total mas
bonificacion de 94.50 en la evaluacion, con orden de prelacion 2°.
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4. CALIFICACION
Culminada la evaluacién, se procedié a determinar si el Postor cumple con los requisitos de calificacion, de acuerdo a lo
establecido en los Articulos 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para lo cual se procedio a la
verificacion y calificacion de los documentos que acreditan los requisitos, verificando:

e CONSORCIO SOLUCIONES BLAS (GERARDO BLAS FLORES y GRUPO GENERALES GJ SAC), al revisar su
oferta se evidencia que si cumple con los requisitos solicitados, por lo que su oferta CALIFICA.

e  JUAN JOSE GARCIA SOLIER al revisar su oferta se evidencia que NO cumple con los requisitos solicitados, por lo
que su oferta NO CALIFICA.

5. ACUERDO
Finalmente, en cumplimiento a los establecido en los Articulos 76° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
y siguiendo con el cronograma establecido en el SEACE, el Comité de Seleccion, quien actua de forma colegiada y de
acuerdo al marco normativo vigente para el procedimiento de seleccién por adjudicacion simplificada, concluye:

Primero : Otorgar la Buena Pro al postor CONSORCIO SOLUCIONES BLAS (GERARDO BLAS FLORES y GRUPO
GENERALES GJ SAC), correspondiente a la “ADQUISICION DE GRASS”, con un monto ofertado S/
1°170,000.00; incluidos todos los impuestos de ley.

Segundo : El Comité de Seleccion cumple con realizar la publicacion del presente instrumento en ;él SEACE, en la fecha

sefalada, siguiendo el calendario del procedimiento de seleccion. |
|
i

JUAN CARLOS Ré)JA_S

Presidente Primer Miembro Titular

MAGNON DARIO MARQUEZ HUAYTA
Segundo Miembro Titular
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 036-2023-MPC/CS derivada de la LICITACION PUBLICA N° 006-2023-MDV/CS

|

ADQUISICION DE GRASS AMERICANO

VERIFICACION DE DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA:

SERVICIOS
5 CONSORCIO JUAN JOSE CONSORCIO GENERALES TURF PERU
DOCUMENTOS REQUERIDOS FORMAT SOLUCIONES
E Q ° BLAS GARCIA SOLIER| PERU 2023 (*) GEO SYSTEM S.A.C. (**)
- EIRL (**)
DOCUMENTOS OBLIGATORIOS

. " CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
a |Declaracion Jurada de Datos del Postor Anexo N° 1 (folio 01) (folio 02) (folio 06) (folio 05) (folio 04)
b |Documento que acredite |a representacion de quien suscribe la oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

9 ' P 9 : (folio 02 al 07) (folio 99) (folio 02 y 05) (folio 03 al 04) (folio 05 al 07)

& Declaracion Jurada de acuerdo con el literal b) del Articulo 52° del Anexo N° 2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Reglamento (folio 08 y 09) (folio 03) (folio 07 y 08) (folio 06) (folio 13)

d Declaracién jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas| Anexo N° 3 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. (folio 10) (folio 04) (folio 09) (folio 07) (folio 14)
;opla 5|mplg de la guia de remision por entrega de mggstras de los CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

e) |items materia de la convocatoria con el sello de recepcion, la fecha y : A " N "

. (folio 20) (folio 05) (folio 17) (folio 08) (folio 15)
hora de entrega respectiva.

f) |Declaracién jurada de plazo de entrega Anexo N° 4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

. P 98 (folio 18 y 19) (folio 06) (folio 18) (folio 09) (folio 16)
Promesa de Consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que|

) se consigne los integrantes, el representante comtn, el domicilio comun Anexo N° 5 CUMPLE NO CUMPLE NO NO

g y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes (folio 21 al 22) CORRESPONDE (folio 19 al 20) CORRESPONDE | CORRESPONDE
del consorcio asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

h) | El Precio de la Oferta en Soles Anexo N° 6 (folio 23) (folio 07) (folio 21) (folio 10) (folio 17)

(S/ 1'170,000.00) (S/ 1'300,000.00) (S/ 1'232,400.00) (S/ 1'430,000.00) (S/ 1'612,000.00)
DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION

A [EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD \{ PRESENTO | PRESENTO I PRESENTO l PRESENTO | PRESENTO
DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA
En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas por|
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en

A |su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia of NO PRESENTO NO PRESENTO NO PRESENTO NO PRESENTO NO PRESENTO
certificado con el cual acredite su inscripcién en el Registro de
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad

B Solu:l.tud de bon|f|~caC|on del cinco por ciento (5%) por tener la condicion| Anexo N° 9 PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO
de micro y pequefia empresa

RESULTADO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDA | NO ADMITIDO | NO ADMITIDO

1. CONSORCIO PERU 2023 (*)
Se aprecia que el postor a suprimido del Anexo N° 1 el tenor: "Solicitud de reduccién de la Oferta Econémica"; cabe mencionar que segun las tltimas modificaciones vertidas a las bases del
procedimiento dicho acapite resulta indispensable para proceder a solicitar la reduccion de las ofertas, siendo que dicho requisito en caso se efectuara resultaria una modificacién sustancial de la oferta;
en ese sentido, no es posible de solcitar la subsanacion en el presente extremo segun lo tipificado en el art. 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, cuyo tenor sefiala: "Durante el
desarrollo de la admisién, evaluacién y calificacion, el rgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algun error material o formal de los documentos

presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”.

Asimismo, mediante Informe Técnico de Evaluacion de Muestras de Grass Americano presentado con fecha 30.10.2023 emitido por el Ing. Agronomo Sra. Rosa Paredes Paredes con Reg. del Colegio de
Ingenieros N° 40293; sostiene en el capitulo IV Resultados que la muestra fisica ofertada: NO CUMPLE CON LAS MEDIDAS ESTABLECIDAS PARA LA RECEPCION DE MUESTRAS, TAL COMO SE
DESCRIBE EN EL CUADRO N° 2; en ese sentido, la presente propuesta es considerada NO ADMITIDA.

2. SERVICIOS GENERALES GEO SYSTEM EIRL (**)
Mediante Informe Técnico de Evaluacién de Muestras de Grass Americano presentado con fecha 30.10.2023 emitido por el Ing. Agronomo Sra. Rosa Paredes Paredes con Reg. del Colegio de Ingenieros
N° 40293; sostiene en el capitulo IV Resultados que la muestra fisica ofertada: NO CUMPLE CON LAS MEDIDAS ESTABLECIDAS PARA LA RECEPCION DE MUESTRAS, TAL COMO SE DESCRIBE

EN EL CUADRO N° 5; en ese sentido, la presente propuesta es considerada NO ADMITIDA.

3. TURF PERU S.A.C. (***)
Se aprecia el pegado de la imagen de la firma en toda la extension de la oferta técncia y econdmica; cabe mencionar que segun lo insittuido en el Segundo Parrafo del numeral 1.6 de la Seccién General
de las Bases integradas sefiala: (...) No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. (...)"; asi mismo, el numeral 60.4 del art-§0° sefiala que: " En el documento que contiene el precio ofertado
u oferta econémica puede subsanarse la rabrica y la foliacion. (...)"; en ese sentido, se advierte,un vicio de nulidad que acarrea la inadmislpilidad de la presente propuesta; por lo tanto éste colegiado

decide NO ADMITIR LA PRESENTE PROPUESTA.

Callao, 30 de octubre de 2023
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LOS ROJAS CARRASCO

P esidenki"ﬁtular

CHRIéTIAN ALBERTO V. RGAS ALARCON
Primer Miembgb Titular

MAGNON DARIO MARQUEZ HUAYTA
Segundo Miembro titular




MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 036-2023-MPC/CS derivada de la LICITACION PUBLICA N° 006-2023-MDV/CS

ADQUISICION DE GRASS AMERICANO

FACTORES DE EVALUACION v&ag CONSORCIO SOLUCIONES BLAS |  JUAN JOSE GARCIA SOLIER
MONTO MONTO
A. PRECIO 100.00 OFERTADO PUNTAJE OFERTADO PUNTAJE
Se evaluara considerando el precio ofertado por el Postor (Anexo N° 6), usando la
siguiente formula:
Pi = OmxPMP
Oi
i = Oferta S/.1,170,000.00 100.00 $S/. 1,300,000.00 90.00
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i
Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del Precio
PUNTAJE TOTAL 100.00 90.00
BONIFICACION REMYPE 5.00 4.50
PUNTAJE TOTAL + BONIFICACION 105.00 94.50
ORDEN DE PRELACION

Callao, 30 de octubre de 2023

Primer Miembro Titular

Segundo Miembro titular




MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO
SUBGERENCIA DE LOGISTICA Y SERVICIOS GENERALES

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 036-2023-MPC/CS derivada de la LICITACION PUBLICA N° 006-2023-MDV/CS

ADQUISICION DE GRASS AMERICANO

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado

Articulo 75. Calificacion

75.1. Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccion califica a los postores que obtuvieron el primer y sequndo lugar, segun el orden de prelacion,
verificando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es
descalificada.

CONSORCIO SOLUCIONES JUAN JOSE GARCIA

REQUISITOS DE CALIFICACION BLAS SOLIER

ORDEN DE PRELACION S I e—

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD &

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 3°770,000.00 (Tres Millones
Setecientos Setenta Mil con 00/100 Soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de Ia|
convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se| CUMPLE NO CUMPLE
computaran desde la fecha de la conformidad o emision del comprobante de pago, segun corresponda.
(logra acreditrar S/ 4'152,800.90) | (logra acreditrar S/ 3'050,130.74)
Se consideran bienes similares a los siguientes: GRASS AMERICANO, Y/O GRASS EN CHAMPA Y/OQ
PLANTAS Y/O ARBOLES

RESULTADO CALIFICA NO CALIFICA

OBSERVACION:

Para validar la experiencia del postor en la especialidad se procedera a considerar la formalidad exigida para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad
cuya exigencia es: "La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de compra, y su respectiva conformidad o constancia
de prestacion; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente con voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago (...)"; en ese sentido:

A) JUAN JOSE GARCIA SOLIER

1. No se considera el Contrato de Referencia N° 1 del Anexo N° 7 suscrito con la Municipaldiad Provincial del Callao por el importe de S/ 752,000.00 toda vez que no adjunta
la conformidad ni la Constancia de prestacion; no pudiendose validar el monto con los reportes bancarios adjuntos, ni las retenciones ya que dichos instrumentos no consignan
la referencia del contrato ni el objeto contractual; mucho menos sefialan si se ha incurrido en penalidad.

2. No se considera el Contrato de Referencia N° 9 del Anexo N° 7 suscrito con la Municipaldiad Distrital de Villa Maria del Triunfo por el importe de S/ 84,390.00 toda vez que
no adjunta la conformidad ni la Constancia de prestacion; no pudiendose validar el monto con el reporte bancarios adjunto, ya que dicho instrumento no consigna la referencia
del contrato ni el objeto contractual; mucho menos sefialan si se ha incurrido en penalidad.

3. El Contrato de Referencia N° 8 del Anexo N° 7 suscrito con la Municipalidad Distrital de Magdalena tiene una penalidad ascendente a 3/ 4,738{86; el mismo que n.
del monto total del mencionado contrato.

Callao, 30 de octubre de 2023
’ )
g —
JU RLOS ROJAS C. ASCO
Presidente-Titular

>
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(ZHRIST!AN ALBERTO VARGAS ALARCON
) Primer Miembro Titular
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MAGNON DARIO MARQUEZ HUAYTA
Segundo Miembro titular



MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DEL CALLAO
Subgerencia de Parques y Jardines

“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

MEMORANDO N° 302-2023-MPC/GSCPMA/SGPJ

A : PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION DEL PROCESO DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFIACADA N°036-2023-MPC-SC

DE : JOSE LUIS YATACO JESUS
SUBGERENTE DE PARQUES Y JARDINES

ASUNTO : SE REMITE INFORME TECNICO DE EVALUACION DE CADA
MUESTRA DE GRASS AMERICANO DE LOS POSTORES
PARTICIPANTES DE LA AS-036-2023-MPC-SC ELABORADO POR
LA INGENIERA AGRONOMA COLEGIADA CON NUMERO 40293,
ROSA PAREDES PAREDES.

FECHA : Callao, 30 de octubre de 2023

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y a su vez trasladarle
el Informe Técnico de Evaluacién de Cada muestra de Grass americano de los postores
participantes de la AS-036-2023-MPC-SC elaborado por la Ingeniera Agrénoma
Colegiada con nimero 40293, ROSA PAREDES PAREDES, para la continuacién del

tramite correspondiente.

Atentamente,

(01)572-7991 Anexo 1125 @ Jr. Paz Solddn N° 252, Callao



Callao, 30 de octubre 2023

CARTA N°001-2023-RPP

MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DEL CALL&O
RECH :

Sefores:

Subgerencia de Pargues y fardines

o 30 00T 13

SUBGERENCIA DE PARQUES Y JARDINES
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO
BOr e e ccemaee h-m-..#./ .......
La recepcian de este docurdento no
sitamica la acepfacién de ‘gm%

Av. Elmer Fauccet 3825 -Callao

Presente. —

Asunto: Se remite Informe Técnico
de Evaluacion de cada muestra de
Grass Americano de los postores
participantes de la Adjudicacién
Simplificada N°036-2023-MPC/SC

De mi mayor consideracion.

Por medio de la presente me es grato dirigirme a usted, a fin de expresarle mis saludos
cordiales y asi mismo, remitir a su despacho el Informe Técnico de Evaluacién de

muestras de Grass Americano, el mismo que se adjunta en dos juegos.

Agradeciendo la atencién a la presente.

Atentamente,

ROSA PARFDES PAREDES

INGENIERO AGRONOMO
Weg. del Colegio de \ngenieros N° 4024°



MUNICIPALIDAD DEL

CALLAO

INFORME TECNICO DE
EVALUACION DE
MUESTRAS DE GRASS
| ~ AMERICANO

/ de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°036-2023-
MPC/SC, derivada de la LICITACION PUBLICA
N°006-2023-MPC/CS-1

GERENCIA DE PARQUES Y JARDINES

GERENCIA DE SERVICIOS A LA CIUDAD Y GESTION
AMBIENTAL

G :
RGza ﬁF’ABEDES PAREDES
. de!;gaemeno AGRONOMQ
. alegio de ingsnieros No 40293



INTRODUCCION

En el presente informe se hace entrega de la Evaluacién de las muestras de Grass
americano, presentadas por los postores del proceso de “ADQUISICION DE GRASS
AMERICANO” de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°036-2023-MPC/SC, derivada
de la LICITACION PUBLICA N°006-2023-MPC/CS-1.

Para lo cual, se presentaron los siguientes postores:

e TURF PERU S.A.C.

e« CONSORCIO PERU 23 (ABARCA VERGARAY MARTHA NOIMI).
e FAMILIA GRASS (JUAN JOSE GARCIA SOLIER).

e VIVERO TANIA (GERARDO BLAS FLORES).

e SERVICIOS GENERALES GEO SYSTEM E.I.LR.L.

R

ROSA PAREpE
PR TAREDES pABERe
INGENjERg) Algﬁor\iifﬂﬁEDL ?

ffeg. de! Coleg:
¥ GiC @8 ngoniar
fgenieros Ne 4p2



I OBJETIVO

e \Verificar el cumplimiento de las Especificaciones Técnicas
establecidas en las bases integradas, asi como acreditar las
caracteristicas fisicas de los bienes recepcionados en la entrega de

muestras.
Ii. METODOLOGIA

a) Presentacion de Muestras:

La presentacion de muestra del producto se hard segun el siguiente

detalle:

v Se verificard que la presentacion sea mediante Cuatro (04) bloques
de grass en champa segun especificaciones técnicas de un (01)
metro cuadrado (M?).

v Se requiere que la presentacion de muestra sea obligatoria, debiendo
llevar obligatoriamente el nombre del postor para su identificacion.

v Las muestras deberan estar acompafadas de la guia de remision

correspondiente.

b) Metodologia que se utilizara:

b.1 La muestra debera cumplir con las caracteristicas técnicas aprobadas

por la Entidad, caso contrario la propuesta presentada por el postor no sera

admitida:

v Ancho de bloque: de acuerdo a las especificaciones técnicas (50 cm).

v Largo de blogque: de acuerdo a las especificaciones técnicas (50 cm).

v Espesor de bloque: 06 cm minimamente.

v Resistencia: el bloque debe tener resistencia a la manipulacion, en la
cual no debe desprenderse, no debe destruirse, debe conservar su
estructura original; se sometera el bloque a una manipulacion por un
minuto, si se desprende o destruye, la muestra no sera admitida.

v Sustrato del bloque donde se ha cultivado el grass debe estar

compuesto de (tierra de chacra color marrén oscuro).




ANEENEENEEN

efectos de ataques.

Espesor del Sustrato: entre de 3 a 5 cm.

Porcentaje de Humedad del Sustrato debe ser de 60 - 80 %
La pureza debe estar libre de otras malezas u otro tipo de Césped.

El estado fitosanitario esté 6ptimo, sin plagas ni enfermedades ni

v Que las champas resistan al traslado del mismo, es decir, deben tener

raices y sus tallos bien entretejidos entre los mismo.

b.2 Realizar la medicion de parametros, a través de un laboratorio

acreditado por INACAL, segun los siguientes métodos de ensayo.

SUELOS - Sustrato
1 Humedad NORMA Oficial Mexicana
NOM-021-RECNAT-2000, Item 7.1.5; INACAL LE - 096
2002.
SAG-0001: Caracterizacion Fisico - Quimica
2 Conductividad MVAL-AGR-002. IAS TL-833
Eléctrica (Extracto Official Mexican Standard, IAS TL-833
1:1) en Suelos
3 Materia Organica Official Mexican NORMA NOM-021- IAS TL-833
RECNAT-2000.
4 Capacidad de Manual de Procedimientos de los Analisis de IAS TL-833
Intercambio Catidnico | Suelos y Agua con Fines de Riego, Item
4.6.2
5 Nitrégeno Total 1ISO 16634-2: 2016 (Validated - Modified) IAS TL-833
6 Acidez Cambiable | Official Mexican Standard IAS TL-833
NOM-021-RECNAT-2000, AS-33 (Validated -
Applied out of reach).
7 Aluminio Cambiable | Official Mexican Standard, IAS TL-833
NOM-021-RECNAT-2000, AS-33 (Validated -
Applied out of reach).
8 Hidrégeno Official Mexican Standard IAS TL-833
Cambiable NOM-021-RECNAT-2000. AS-33 (Validated -
Applied out of reach).
9 Carbonatos Official Mexican Standard, IAS TL-833
NOM-021-RECNAT-2000, AS-29. (Validated
- Applied out of reach).
10 Clase Textural Official Mexican Standard. IAS TL-833
NOM-021-RECNAT-2000, AS-09 (Validated -
Modified).
11 Bases Disponibles | Official Mexican Standard, NOM-021 IAS TL-833
(Ca, Mg, Ky Na) RECNAT-2000, AS-12 (Validated -
Modified).
12 Fosforo Disponible | Official Mexican Standard, IAS TL-833
Olsen NOM-021-RECNAT-2000, AS-10. (Validated
- Applied out of reach)
13 Micronutrientes Official Mexican Standard, IAS TL-833
(Cu, Mn, Fey Zn) NOM-021-RECNAT-2000, AS-14. (Validated
- Modified).
14 pH (Extracto 1:1) MVAL-AGR-001 IAS TL-833
en Suelos

Fuente: Bases integradas AS N°036-2023-MPC/SC
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. DESARROLLO DE LA EVALUACION

- En esta etapa se realiza primero la evaluaciéon de las caracteristicas

fisicas de las muestras presentadas por los postores, de acuerdo a lo

establecido en las bases integradas (item presentacion de muestras y

metodologia).

- Como segunda etapa se ha tomado la muestras de sustrato(suelo), para

su respectiva evaluacion fisicoquimica en un laboratorio.

PRIMERA ETAPA DE EVALUACION: CARACTERISTICAS FISICAS

CUADRO N°1.- MUESTRA DEL POSTOR TURF PERU SAC

POSTOR 01

TURF PERU SAC

CODIFICACION INTERNA DE

MUESTRA AS36-01

FECHA DE RECEPCION 20-Oct-23 | HORA DE RECEPCION 10:59 hrs
CARACTERISTICAS FISICAS

CANTIDAS DE MUESTRAS | 4 BLOQUES DE CHAMPA

MEDIDAS DE LOS BLOQUES

LARGO 50cm ANCHO 50 cm

ESPESOR SUSTRATO 5cm ESPESOR DEL BLOQUE 8 cm

RESISTENCIA RESISTENTE | PUREZA LIBRE DE MALEZA

ESTADO FITOSANITARIO OPTIMO | COLOR VERDE

OBSERVACIONES: GUIA DE REMISION N°EG07-00000029

Fuente: Elaboracion propia
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CUADRO N°2.- MUESTRA DEL POSTOR CONSORCIO PERU 23

POSTOR 02 CONSORCIO PERU 23 (ABARCA VERGARAY MARTHA NOIMI)

CODIFICACION INTERNA DE

MUESTRA AS36-02

FECHA DE RECEPCION 20-Oct-23 | HORA DE RECEPCION 12:03 hrs

CARACTERISTICAS FISICAS

CANTIDAS DE MUESTRAS 4 BLOQUES DE CHAMPA

MEDIDAS DE LOS BLOQUES

LARGO 55cm ANCHO 50 cm

ESPESOR SUSTRATO 5cm ESPESOR DEL BLOQUE 10 cm

PRESENCIA DE
( RESISTENCIA RESISTENTE | PUREZA MALEZA

ESTADO FITOSANITARIO OPTIMO |COLOR VERDE
LOS BLOQUES DE CHAMPA PRESENTABA EL GRASS CON CORTE
MALTRATADO

OBSERVACIONES: GUIA DE REMISION N°EG07-00000215

Fuente: Elaboracion propia
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CUADRO N°3.- MUESTRA DEL POSTOR FAMILIA GRASS (JUAN JOSE GARCIA SOLIER)

POSTOR 03 FAMILIA GRASS (JUAN JOSE GARCIA SOLIER)

CODIFICACION INTERNA DE

MUESTRA AS36-03

FECHA DE RECEPCION 20-0ct-23 | HORA DE RECEPCION | 12:31hrs

CARACTERISTICAS FISICAS

CANTIDAS DE MUESTRAS 4 BLOQUES DE CHAMPA

MEDIDAS DE LOS BLOQUES

LARGO 50cm | ANCHO 50 cm

ESPESOR SUSTRATO 5 cm ESPESOR DEL BLOQUE 7 cm
LIBRE DE

RESISTENCIA RESISTENTE | PUREZA MALEZAS

ESTADO FITOSANITARIO OPTIMO | COLOR VERDE

OBSERVACIONES: GUIA DE REMISION N°0001-000466

Fuente: Elaboracion propia
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CUADRO N°4.- MUESTRA DEL POSTOR VIVERO TANIA (GERARDO BLAS FLORES)

POSTOR 04 VIVERO TANIA (GERARDO BLAS FLORES)

CODIFICACION INTERNA DE

MUESTRA AS36-04

FECHA DE RECEPCION 20-Oct-23 | HORA DE RECEPCION | 13:07 hrs

CARACTERISTICAS FISICAS

CANTIDAS DE MUESTRAS 4 BLOQUES DE CHAMPA

MEDIDAS DE LOS BLOQUES

LARGO 50 cm ANCHO 50 cm

ESPESOR DEL SUSTRATO 3cm ESPESOR DEL BLOQUE 6.5cm
LIBRE DE

RESISTENCIA RESISTENTE | PUREZA MALEZAS

ESTADO FITOSANITARIO OPTIMO COLOR VERDE

OBSERVACIONES: GUIA DE REMISION N°0001-004199

Fuente: Elaboracion propia
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IPALIDAD DEL

CALLAO

CUADRO N°5.- SERVICIOS GENERALES GEO SYSTEM E.L.R.L.

POSTOR 05 SERVICIOS GENERALES GEO SYSTEM E.I.R.L.

CODIFICACION INTERNA DE

MUESTRA AS36-05

FECHA DE RECEPCION 20-Oct-23 HORA DE RECEPCION 15:38 hrs
CARACTERISTICAS FISICAS

CANTIDAS DE MUESTRAS 4 BLOQUES DE CHAMPA

MEDIDAS DE LOS BLOQUES

LARGO 51cm ANCHO 52 cm

ESPESOR DEL SUSTRATO 4cm ESPESOR DEL BLOQUE 9cm

PRESENCIA DE
RESISTENCIA RESISTENTE | PUREZA MALEZA
ESTADO FITOSANITARIO OPTIMO COLOR VERDE

OBSERVACIONES:

GUIA DE REMISION N°001-000748

Fuente: Elaboracion propia
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MUNICIPALIDAD DEL

CALLA

o]

SEGUNDA ETAPA DE EVALUACION: CARACTERISTICAS FISICOQUIMICAS

A continuacion se detallan los resultados de los parametros evaluados en el

laboratorio, asi también se adjuntan en los anexos los informes correspondientes.

Cuadro N°6.- RESULTADOS DE LOS PARAMETROS ANALIZADOS

SUELOS - Sustrato
1 Humedad % 15,124 18,401 16,152 15,370 17,889
SAG-0001: Caracterizacion Fisico - Quimica
2 Conductividad
Eléctrica (Extracto 1:1) dS/m 1,60 0,63 1,82 1,30 1,13
en Suelos
3 Materia Organica % 1,61 0,80 5,07 1,33 0,80
4 Capacidad de meq/100g 26,01 20,19 26,07 20,26 25,08
Intercambio Cationico
5 Nitrégeno Total mg/kg 830,00 410,00 2570,00 | 670,00 410,00
6
Acidez Cambiable meq/100g <0,20 <0,20 <0,20 <0,20 <0,20
7
Aluminio Cambiable meq/100g <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02
8 Hidrégeno Cambiable
meq/100g | <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020
9
Carbonatos % 9,03 2,41 10,23 2,11 2,81
10 Clase Textural Fr, Ar Fr, Ar Fr Fr Fr, Ar,A
(arena-arcilla-limo) % 35-30-35 45-30- 45-25- 50-20- 55-25-
25 30 30 20
11 Bases Disponibles
Ca meq/100g 22,89 19,04 21,34 18,08 24,80
Mg meq/100g 3,97 3,64 4,16 2,20 2,63
K meq/100g 1,17 0,48 1,54 1,66 0,57
Na meq/100g 3,64 0,29 3,88 0,92 1,19
12 Fosforo Disponible
Olsen mg/kg 29,17 <6,00 206,44 59,86 77,69
13 Micronutrientes
Cu ma/kg 3,23 2,75 4,26 2,87 2,03
Fe mg/kg 22,64 18,32 38,30 15,90 13,56
Mn mg/kg 6,14 13,45 11,39 9,32 4,28
Zn mg/kg 0,83 1,15 6,83 3,63 2,13
14 pH (Extracto 1:1) en Unidad
Suelos de pH 8 7.59 7,64 7,43 7,82

Fuente: IN FORME DE ENSAYO N°:

IE-23-23227, IN FORME DE ENSAYO N°: IE-23-23182, IN FORME

DE ENSAYO N°: |E-23-23221, IN FORME DE ENSAYO N°: [E-23-23217, IN FORME DE ENSAYO N°: IE-
23-23220.




MUNICIPALIDAD DEL

Iv.

RESULTADOS

Realizada la evaluacion y verificacion de las muestras de Grass Americano,

presentadas por los postores participantes de la Adjudicacion Simplificada

N°036-2023-MPC/SC, de acuerdo a lo establecido a las especificaciones

técnicas exigidas en las bases integradas, se ha obtenido los siguientes

resultados:

Cuadro N°7.- CUMPLIMIENTO DE CARACTERISTICAS DE LAS

MUESTRAS
N° NOMBRE DEL CARACTERISTICAS CARACTERISTICAS
POSTOR FISICAS FISICOQUIMICAS
(Analisis de
laboratorio)
01 | TURF PERU SAC CUMPLE CON LAS
CONFORME

CARACTERISTICAS

02

CONSORCIO PERU 23
(ABARCA VERGARAY

MARTHA NOIMI)

NO CUMPLE CON LAS
MEDIDAS ESTABLECIDAS
PARA LA RECEPCION DE

MUESTRAS, TAL COMO
SE DESCRIBE EN EL

CUMPLE CON LAS
CARACTERISTICAS

SYSTEM E.LR.L.

MUESTRAS, TAL COMO
SE DESCRIBE EN EL
CUADRO N°5.

CUADRO N°2.
03
FAMILIA GRASS
CUMPLE CON LAS
(JUAN JOSE GARCIA CONFORME
CARACTERISTICAS
SOLIER)
04 | \iVERO TANIA
CUMPLE CON LAS
(GERARDO BLAS CONFORME
FLORES) CARACTERISTICAS
05 NO CUMPLE CON LAS
MEDIDAS ESTABLECIDAS
SERVICIOS
PARA LA RECEPCION DE | CUMPLE CON LAS
GENERALES GEO

CARACTERISTICAS

Fuente: Elaboracién propia
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V. ANEXOS

- COPIA DE INFORMES DE ENSAYO DEL LABORATORIO

ACREDITADO POR INACAL.
- COPIA GUIA DE REMISION DE LAS MUESTRAS PRESENTADAS.
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INACAL

LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO POR EL c— DA - Perd
A I A B ORGANISMO DE ( Laboratorio de Ensayo
ACREDITACION INACAL-DA Acreditado

ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L. ACCREDITED .
Tesing Laboratoy CON REGISTRO N° LE - 096
TL -833 ) Registro N° LE - 096

'{@,;

INFORME DE ENSAYO N°: |E-23-23227

Ne° Id.: 0000091392

1. DATOS DEL SERVICIO

1.-RAZON SOCIAL : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO

2.-DIRECCION - JR. PAZ SOLDAN NRO. 252 PROV. CONST. DEL CALLAO - PROV. CONST. DEL CALLAO - CALLAO
3.-PROYECTO . AS36

4.-PROCEDENCIA : VIVERO MUNICIPAL- CALLAO

5.-SOLICITANTE : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO

6.-ORDEN DE SERVICIO N° : 0000005679-2023-0000

7.-PROCEDIMIENTO DE MUESTREO : NO APLICA

8.-MUESTREADO POR - MUESTRA Y DATOS PROPORCIONADO POR EL CLIENTE SEGUN CADENA DE CUSTODIA

9.-FECHA DE EMISION DE INFORME : 2023-10-27

IIl. DATOS DE ITEMS DE ENSAYO

1.-PRODUCTO : Suelos

3-NUMERO DE MUESTRAS 1

4.-FECHA DE RECEP. DE MUESTRA : 2023-10-20

5.-PERIODO DE ENSAYO : 2023-10-20 al 2023-10-27

Eder Sergio Recuay Granados

Supervisor de laboratorio Agronomia
Ing. Quimico
CIP N® 221809

Los resultados contenidos en el presente documento sélo estan relacionados con los items ensayados. No se debe reproducir el informe de ensayo,
excepto en su totalidad, sin la aprobacion escrita de Analytical Laboratory E.L.R. L. Los resultados de los ensayos no deben ser utilizados como una
certificacion de conformidad con normas de producto o como certificado del sistema de calidad de la entidad que lo produce.

Su adulteracion o su uso indebido constituye delito contra la fe publica y se regula por las disposiciones civiles y penales en la materia.

T ‘ 1ded
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Av. Guardia Chalaca N° 1877, Prolongacion Zarumilla Mz, D2 Lt. 3, COOP SIDSURMzELL. 9, Urb. Miraflores Mz. G Lt. 17,
Bellavista - Callao Bellavista - Callao Arequipa Castilla - Piura
Telf.: (+01) 7130756 Telf.: (+01) 713 0636 Telf.: (+054) 616 843 Telf.; (+073) 542 335

Cel.: 977 516 675/ 940 598 572 Cel.: 937 111 379/ 940 598 572 Cel.: 932 646 642/ 940 598 572 Cel.: 919 475 133/ 940 598 572




OALAB

ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L.

ACCREDITED
Testing Laboratory
TL - 833

LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO POR EL
ORGANISMO DE
ACREDITACION INACAL-DA
CON REGISTRO N° LE - 096

INACAL
DA - Perd

Laboratorio de Ensayo
Acreditado

"

Registro N° LE - 096

ll. METODOS Y REFERENCIAS

INFORME DE ENSAYO N°: |E-23-23227

N° Id.: 0000091392

TIPO DE ENSAYO

NORMA DE REFERENCIA

TiTULO

Acidez Cambiable ?

AS-33 (Validated - Applied out of reach).

Official Mexican Standard NOM-021-RECNAT-2000,

Official Mexican Standard, NOM-021-RECNAT-2000, AS-33
(Validated - Applied out of reach). Which establishes the
specifications of fertility, salinity and classification of soils. Studies,
sampling and analysis - Determination of Changeable Acidity.

Aluminio Cambiable 2

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-33 (Validated -
Applied out of reach).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Changeat
Aluminum.

Bases Cambiables (Ca, Mg, K y Na)?2

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-12 (Validated -
Modified).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Exchangeable Bases.

Bases Disponibles (Ca, Mg, K y Na)?

Official Mexican Standard, NOM-021
RECNAT-2000, AS-12 (Validated - Modified).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Cation Exchange Capacity.

Bora Disponible ()

Norma Oficial Mexicana NOM-021-RECNAT-2000,
AS-15, item 7.1.15

Determinacion Boro Disponible.

Capacidad de Intercambio Catiénico *

Manual de Procedimientos de los Analisis de Suelos
y Agua con Fines de Riego, Item 4.6.2

Método del Acetato de Amonio, 1N, pH 7.0

Carbonatos ?

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-29. (Validated -
Applied out of reach).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determin-
of Carbonates.

Clase Textural ?

Official Mexican Standard.
NOM-021-RECNAT-2000, AS-09 (Validated -
Modified).

Official Mexican Standard, NOM-021-RECNAT-2000, AS-09
(Validated - Modified). Which establishes the specifications of fertility,
salinity and classification of soils. Studies, sampling and analysis -
Determination of Textural Class

"NOM" : Norma Oficial Mexicana

) Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

2 Ensayo acreditado por el IAS

g Ensayo indicado no ha sido acreditado
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ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L.

ACCREDITED

Testing Laboratory
TL-833

LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO POR EL
ORGANISMO DE
ACREDITACION INACAL-DA
CON REGISTRO N° LE - 096

INACAL
DA - Peru

Laboratorio de Ensayo
Acreditado

S

Registro N° LE - 096

INFORME DE ENSAYO N°: |E-23-23227

Ne° Id.: 0000091392

TIPO DE ENSAYO

NORMA DE REFERENCIA

TiTULO

Conductividad Eléctrica (Extracto 1:1) en

Suelos ?

MVAL-AGR-002.

Determination of conductivity (1:1; 1:2.5; 1:10; EPS)

Fésforo Disponible Olsen 2

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-10. (Validated -
Applied out of reach)

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Available Phosphorus Olsen.

Hidrégeno Cambiable

Official Mexican Standard NOM-021-RECNAT-2000.
AS-33 (Validated - Applied out of reach).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Exchangeable Hydrogen

Humedad ()

NORMA Oficial Mexicana NOM-021-RECNAT-2000,
Item 7.1.5; 2002.

Norma Oficial Mexicana, Que establece las especificaciones de
fertilidad, salinidad y clasificacion de suelos. Estudios, muestreo y
analisis. / AS 05 - Contenido de humedad del suelo.

Materia Organica 2

Official Mexican NORMA NOM-021-RECNAT-2000.

Which establishes the specifications of fertility, salinity, and soil
classification, Studies, sampling and analysis. AS-07; item 7.1.7.
Organic Matter Content by the Walkley and Black Method.

Micronutrientes (Cu, Mn, Fe y Zn)?

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-14. (Validated -
Modified).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Micronutrients

Nitrégeno Total 2

1SO 16634-2: 2016 (Validated - Modified)

Determination of Total Nitrogen Content by Combustion according to
the Dumas Principle

pH (1: 1; 1: 2.5; 1:10; EPS)?

MVAL-AGR-001

pH Determination (1:1; 1:2.5; 1:10; EPS)

Potasio Disponible ()

Manual de Procedimientos de los Analisis de Suelos
y Agua con Fines de Riego, Item 4.6.3

Saturacién con acetato de amonio 1N pH 7.0. Lectura en

espectrofotémetro

"NOM" : Norma Oficial Mexicana

"|SO" : International Organization for Standardization
() Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

2 Ensayo acreditado por el IAS

Mg Ensayo indicado no ha sido acreditado
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ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L.

LABORATORIO DE ENSAYO
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INFORME DE ENSAYO N°: |E-23-23227

Ne Id.: 0000091392

TIPO DE ENSAYO

NORMA DE REFERENCIA

TiTuLo

Preparacién de Muestras Suelos ()

Norma Oficial Mexicana NOM-021-RECNAT-2000
AS-01, ftem 7.1.1

Preparacion de Suelos Agricolas

Relacién C/N en Suelos (™)

Calculado

Determinacion Relacion C/N

"NOM" : Norma Oficial Mexicana

) Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

2 Ensayo acreditado por el IAS

= Ensayo indicado no ha sido acreditado

SEDE PRINCIPAL
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Bellavista - Callao
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TL-833

LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO POR EL
ORGANISMO DE
ACREDITACION INACAL-DA
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IV. RESULTADOS

INFORME DE ENSAYO N°: |E-23-23227

N° Id.: 0000091392

1

ITEM
CODIGO DE LABORATORIO M-23-72181
FUNDO/LOTE/PARCELA/COORDENADAS AS 36-05
AS 36-05
DESCRIPCION
TIPO DE PRODUCTO Suelos
SUB TIPO PRODUCTO
INSTRUCTIVO DE MUESTREO: NO APLICA
FECHA y HORA DE MUESTREO : 20-10-2023
15:50
ENSAYO UNIDAD L.D.M. L.C.M. RESULTADOS
Conductividad Eléctrica
(Extracto 1:1) en Suelos 2 dS/m NA 0,01 1,13
pH (1: 1, 1: 2.5; 1:10; EPS) ? Unidad de pH
NA 0,01 7,82
Humedad (*) % 0,020 0,050 17,889
Preparacion de Muestras no unidad
Suelos (**) NA NA FINALIZADO
Relacion C/N en Suelos (**) no unidad
NA NA 11,3
Acidez Cambiable ? meq/100g 0,10 0,20 <0,20
Aluminio Cambiable 2 meq/100g 0,01 0,02 <0,02
Carbonatos 2 % 0,30 0,50 2,81
Hidrogeno Cambiable 2 meq/100g 0,004 0,020 <0,020
Materia Organica 2 % 0,10 0,20 0,80
Clase Textural
Arena ? % NA NA 55
Arcilla 2 % NA NA 25
Limo 2 % NA NA 20
Clase Textural ? no unidad NA NA Fr,Ar,A
Boro Disponible (**) mg/Kg 0,06 0,15 2,28
Fosforo Disponible Olsen 2 mag/Kg 2,00 6,00 77,69
Capacidad de Intercambio meq/100g
Catiénico 2 0,20 0,50 25,08
Nitrégeno Total mg/Kg 50,00 150,00 410,00
Potasio Disponible (**) ppm 10,00 30,00 224,51
Bases Cambiables (Ca, Mg, K
y Na)

() Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

(= Ensayo indicado no ha sido acreditado

2 Ensayo acreditado por el IAS

L.C.M.: Limite de cuantificacién del método, "<"= Menor que el L.C.M.
L.D.M.: Limite de deteccién del método, "<"= Menor que el L.D.M.

NA: No Aplica

A = Arena; A.Fr. = Arena Franca; Fr.A. = Franco Arenoso ; Fr. = Franco ; Fr.L. = Franco Limoso ; L = Limoso ; Fr.Ar.A = Franco Arcillo Arenoso; Fr.Ar. = Franco Arcilloso

Er.Ar.L. = Franco Arcillo Limoso ; Ar.A. = Arcillo ; Arenoso ; Ar.L. = Arcillo Limoso ; Ar. Arcilloso
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LABORATORIO DE ENSAYO INACAL

ACREDITADO POR EL c— DA - Perd
- rexu

[ 3 A LA B ORGANISMO DE Laboratorio de Ensayo
ACREDITACION INACAL-DA Acreditado

ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L. ACCREDITED
Testng Laboraty CON REGISTRO N° LE - 096

TL - 833 Registro N° LE - 096

INFORME DE ENSAYO N°: |E-23-23227

N° Id.: 0000091392

ITEM 1
CODIGO DE LABORATORIO M-23-72181
DESCRIPCION AS 36-05
COORDENADAS: NO APLICA
UTM WGS 84: NO APLICA
TIPO DE PRODUCTO Suelos
SUB TIPO PRODUCTO
INSTRUCTIVO DE MUESTREO: NO APLICA
20-10-2023
FECHA y HORA DE MUESTREO:
15:50
ENSAYO UNIDAD L.D.M. L.C.M. RESULTADOS
Calcio Cambiable 2 meq/100g 0,03 0,10 22,07
Magnesio Cambiable 2 meq/100g 0,01 0,03 2,30
Potasio Cambiable 2 meq/100g 0,01 0,03 0,46
Sodio Cambiable ? meq/100g 0,01 0,03 0,25
Bases Disponibles (Ca, Mg, K
y Na)
Calcio Disponible 2 meq/100g 0,03 0,10 24,80
Magnesio Disponible 2 meq/100g 0,01 0,03 2,63
Potasio Disponible 2 meq/100g 0,01 0,03 0,57
Sodio Disponible 2 meq/100g 0,01 0,03 1,19
Micronutrientes (Cu, Mn, Fe y
Zn)
Cobre 2 ma/Kg 0,30 1,00 2,03
Hierro 2 mg/Kg 3,00 10,00 13,56
Manganeso 2 mg/Kg 0,10 0,30 4,28
Zinc 2 mg/Kg 0,20 0,70 2,13

¢ Ensayo acreditado por el IAS

L.C.M.: Limite de cuantificacion del método, "<"= Menor que el L.C.M.
L.D.M.: Limite de deteccién del método, "<"= Menor que el L.D.M.

NA: No Aplica

A = Arena; A.Fr. = Arena Franca; Fr.A. = Franco Arenoso ; Fr. = Franco ; Fr.L. = Franco Limoso ; L = Limoso ; Fr.Ar.A = Franco Arcillo Arenoso; Fr.Ar. = Franco Arcilloso

Fr.Ar.L. = Franco Arcillo Limoso ; Ar.A. = Arcillo ; Arenoso ; Ar.L. = Arcillo Limoso ; Ar. Arcilloso

V. OBSERVACIONES

Los resultados se aplican a la muestra cémo se recibié.

"FIN DE DOCUMENTO"
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LABORATORIO DE ENSAYO INACAL
ACREDITADO POR EL c DA - Perd
ORGANISMO DE C Laboratorio de Ensayo

M T T . CCREDITED ACREDITACION INACAL-DA Acreditado
s ANALYTICAL LABORATORY ELR.
Testing Laborabry CON REGISTRO N° LE - 096

TL -833 Registro N° LE - 096

(OALAB

INFORME DE ENSAYO N°: |E-23-23221

Ne Id.: 0000091386

|. DATOS DEL SERVICIO

1.-RAZON SOCIAL : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO

2.-DIRECCION - JR. PAZ SOLDAN NRO. 252 PROV. CONST. DEL CALLAO - PROV. CONST. DEL CALLAO - CALLAO
3.-PROYECTO : AS36

4.-PROCEDENCIA : VIVERO MUNICIPAL- CALLAO

5.-SOLICITANTE : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO

6.-ORDEN DE SERVICIO N° : 0000005679-2023-0000

7.-PROCEDIMIENTO DE MUESTREO : NO APLICA

8.-MUESTREADO POR - MUESTRA Y DATOS PROPORCIONADO POR EL CLIENTE SEGUN CADENA DE CUSTODIA

9.-FECHA DE EMISION DE INFORME : 2023-10-27

Il. DATOS DE iTEMS DE ENSAYO

1.-PRODUCTO : Suelos

3-NUMERO DE MUESTRAS 1

4.-FECHA DE RECEP. DE MUESTRA : 2023-10-20

5.-PERIODO DE ENSAYO : 2023-10-20 al 2023-10-27

Edexts .

Eder Sergio Recuay Granados
Supervisor de laboratorio Agronomia
Ing. Quimico
CIP N2 221809

Los resultados contenidos en el presente documento sélo estan relacionados con los items ensayados. No se debe reproducir el informe de ensayo,
excepto en su totalidad, sin la aprobacion escrita de Analytical Laboratory E.LR. L. Los resultados de los ensayos no deben ser utilizados como una
certificacion de conformidad con normas de producto o como certificado del sistema de calidad de la entidad que lo produce.

Su adulteracidn o su uso indebido constituye delito contra la fe publica y se regula por las disposiciones civiles y penales en la materia.

Pag1de 6
9 SEDE PRINCIPAL 9 SEDRE ZARUMILLA 9 SEDE AREQUIPA 9 SEDE PIURA g
Av, Guardia Chalaca N° 1877, Prolongacion Zarumilla Mz, D2 Lt. 3, COOP SIDSURMzE L. 9, Urb. Miraflores Mz. G Lt. 17,
Bellavista - Callao Bellavista - Callao Arequipa Castilla - Piura
Telf.: (+01) 713 0756 Telf.: (+01) 713 0636 Telf.: (+054) 616 843 Telf.: (+073) 542 335

Cel.: 977 516 675/ 940 598 572 Cel.: 937 111 379/ 940 598 572 Cel.: 932 646 642/ 940 598 572 Cel.: 919 475 133/ 940 598 572




OALAB

y ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L.

ACCREDITED

Testing Laboratory

TL - 833

LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO POR EL
ORGANISMO DE
ACREDITACION INACAL-DA
CON REGISTRO N° LE - 096

INACAL
DA - Pert

Laboratorio de Ensayo
Acreditado

("

Registro N° LE - 096

lll. METODOS Y REFERENCIAS

INFORME DE ENSAYO N°: |IE-23-23221

N° Id.: 0000091386

TIPO DE ENSAYO

NORMA DE REFERENCIA

TiTULO

Acidez Cambiable 2

Official Mexican Standard NOM-021-RECNAT-2000,
AS-33 (Validated - Applied out of reach).

Official Mexican Standard, NOM-021-RECNAT-2000, AS-33
(Validated - Applied out of reach). Which establishes the
specifications of fertility, salinity and classification of soils. Studies,
sampling and analysis - Determination of Changeable Acidity.

Aluminio Cambiable 2

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-33 (Validated -
Applied out of reach).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Changeat"
Aluminum.

Bases Cambiables (Ca, Mg, K y Na)?

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-12 (Validated -
Modified).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Exchangeable Bases.

Bases Disponibles (Ca, Mg, K y Na)?

Official Mexican Standard, NOM-021
RECNAT-2000, AS-12 (Validated - Modified).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Cation Exchange Capacity.

Boro Disponible ()

Norma Oficial Mexicana NOM-021-RECNAT-2000,
AS-15, item 7.1.15

Determinacion Boro Disponible.

Capacidad de Intercambio Catiénico ?

y Agua con Fines de Riego, Item 4.6.2

Manual de Procedimientos de los Analisis de Suelos

Métode del Acetato de Amonic, 1N, pH 7.0

Carbonatos 2

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-29. (Validated -
Applied out of reach).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determin:
of Carbonates.

Clase Textural ?

Official Mexican Standard.
NOM-021-RECNAT-2000, AS-09 (Validated -
Modified).

Official Mexican Standard, NOM-021-RECNAT-2000, AS-09
(Validated - Modified). Which establishes the specifications of fertility,
salinity and classification of soils. Studies, sampling and analysis -
Determination of Textural Class

"NOM" : Norma Oficial Mexicana

) Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

2 Ensayo acreditado por el IAS

Mg Ensayo indicado no ha sido acreditado
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()ALAB

ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L.

ACCREDITED

Testing Lahoratory
TL-833

LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO POR EL
ORGANISMO DE
ACREDITACION INACAL-DA
CON REGISTRO N° LE - 096

INACAL
DA - Perit

Laboratorio de Ensayo
Acreditado

(==

Registro N° LE - 096

INFORME DE ENSAYO N°: IE-23-23221

N° Id.: 0000091386

TIPO DE ENSAYO

NORMA DE REFERENCIA

TiTULO

Conductividad Eléctrica (Extracto 1:1) en
Suelos ?

MVAL-AGR-002.

Determination of conductivity (1:1; 1:2.5; 1:10; EPS)

Fésforo Disponible Olsen 2

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-10. (Validated -
Applied out of reach)

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Available Phosphorus Olsen.

Hidrégeno Cambiable 2

Official Mexican Standard NOM-021-RECNAT-2000.
AS-33 (Validated - Applied out of reach).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination
of Exchangeable Hydrogen

Humedad )

NORMA Oficial Mexicana NOM-021-RECNAT-2000,
Item 7.1.5; 2002.

Norma Oficial Mexicana, Que establece las especificaciones de
fertilidad, salinidad y clasificacion de suelos. Estudios, muestreo y
analisis. / AS 05 - Contenido de humedad del suelo.

Materia Organica 2

Official Mexican NORMA NOM-021-RECNAT-2000.

Which establishes the specifications of fertility, salinity, and soil
classification, Studies, sampling and analysis. AS-07; item 7.1.7.
Organic Matter Content by the Walkley and Black Method.

Micronutrientes (Cu, Mn, Fe y Zn)?

Official Mexican Standard,
NOM-021-RECNAT-2000, AS-14. (Validated -
Modified).

Which establishes the specifications of fertility, salinity and
classification of soils. Studies, sampling and analysis - Determination

of Micronutrients

Nitrégeno Total ?

1SO 16634-2: 2016 (Validated - Modified)

Determination of Total Nitrogen Content by Combustion according to

the Dumas Principle

pH (1: 1; 1: 2.5; 1:10; EPS)?

MVAL-AGR-001

pH Determination (1:1; 1:2.5; 1:10; EPS)

Potasio Disponible ()

Manual de Procedimientos de los Analisis de Suelos
y Agua con Fines de Riego, Item 4.6.3

Saturacion con acetato de amonio 1N pH 7.0. Lectura en
espectrofotémetro

"NOM" : Norma Oficial Mexicana

"ISO" : International Organization for Standardization
() Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

2 Ensayo acreditado por el IAS

O gl Ensayo indicado no ha sido acreditado
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OALAB

* ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L.

ACCREDITED
Testing Laboratory

TL-833

LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO POR EL
ORGANISMO DE
ACREDITACION INACAL-DA
CON REGISTRO N° LE - 096

INACAL
DA - Peru

Laboratorio de Ensayo

Acreditado

=

Registro N° LE - 096

INFORME DE ENSAYO N°: |IE-23-23221

N° Id.: 0000091386

TIPO DE ENSAYO

NORMA DE REFERENCIA

TiTULO

Preparacion de Muestras Suelos ()

Norma Oficial Mexicana NOM-021-RECNAT-2000,

AS-01, item 7.1.1

Preparacion de Suelos Agricolas

Relacién C/N en Suelos )

Calculado

Determinacion Relacion C/N

"NOM" : Norma Oficial Mexicana

() Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

2 Ensayo acreditado por el IAS

g Ensayo indicado no ha sido acreditado
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Pag.4 de 6
Q@ SEDE PIURA
Urb. Miraflores Mz. G Lt. 17,
Castilla - Piura
Telf.: (+#073) 542 335
Cel.: 919 475 133/ 940 598 572




LABORATORIO DE ENSAYO INACAL

I ACREDITADO POR EL c— DA - Pertt
[ A A B ORGANISMO DE Laboratorio de Easayo
N v — ACREDITACION INACAL-DA Acreditado
- 'ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L. ACCREDITED .
Tesing Laboratoy CON REGISTRO N° LE - 096
TL - 833 Registro N° LE - 096

INFORME DE ENSAYO N°: IE-23-23221

Ne Id.: 0000091386
IV. RESULTADOS

ITEM 1
CODIGO DE LABORATORIO M-23-72169
FUNDO/LOTE/PARCELA/COORDENADAS AS 36-04
AS 36-04
DESCRIPCION
TIPO DE PRODUCTO Suelos
SUB TIPO PRODUCTO
INSTRUCTIVO DE MUESTREO: NO APLICA
20-10-2023
FECHA y HORA DE MUESTREO :
14:00
ENSAYO UNIDAD L.D.M. L.C.M. RESULTADOS
Conductividad Eléctrica
(Extracto 1:1) en Suelos ? dS/m NA 0,01 1,30
pH (1:1; 1: 2.5; 1:10; EPS) 2 Unidad de pH
NA 0,01 7,43
Humedad (*) % 0,020 0,050 15,370
Preparacion de Muestras no unidad
Suelos (**) NA NA FINALIZADO
Relacion C/N en Suelos (**) no unidad
NA NA 11,6
Acidez Cambiable 2 meq/100g 0,10 0,20 <0,20
Aluminio Cambiable 2 meq/100g 0,01 0,02 <0,02
Carbonatos 2 % 0,30 0,50 2,11
Hidrégeno Cambiable 2 meq/100g 0,004 0,020 <0,020
Materia Organica 2 % 0,10 0,20 1,33
Clase Textural
Arena ? % NA NA 50
Arcilla 2 % NA NA 20
Limo 2 % NA NA 30
Clase Textural 2 no unidad NA NA Fr
Boro Disponible (**) mg/Kg 0,06 0,15 1,96
Fésforo Disponible Olsen 2 mg/Kg 2,00 6,00 59,86
Capacidad de Intercambio meq/100g
Cationico 2 0,20 0,50 20,26
Nitrégeno Total 2 mg/Kg 50,00 150,00 670,00
Potasio Disponible (**) ppm 10,00 30,00 647,80
Bases Cambiables (Ca, Mg, K
y Na)

) Los resultados obtenidos corresponde a métodos que han sido acreditados por el INACAL - DA

= Ensayo indicado no ha sido acreditado

2 Ensayo acreditado por el IAS

L.C.M.: Limite de cuantificacion del método, "<"= Menor que el L.C.M.

L.D.M.: Limite de deteccion del método, "<"= Menor que el L.D.M.

NA: No Aplica

A = Arena: A.Fr. = Arena Franca; Fr.A. = Franco Arenoso ; Fr. = Franco ; Fr.L. = Franco Limoso ; L = Limoso ; Fr.Ar.A = Franco Arcillo Arenoso; Fr.Ar. = Franco Arcilloso

Fr.Ar.L. = Franco Arcillo Limoso ; Ar.A. = Arcillo ; Arenoso ; Ar.L. = Arcillo Limoso ; Ar. Arcilloso

- 5déeb
9 SEDE PRINCIPAL @ SEDE ZARUMILLA ¢ SEDE AREQUIPA 9 SEDE PHIRA A9
Av. Guardia Chalaca N° 1877, Prolongacion Zarumilla Mz, D2 L1, 3, COOP SIDSURMzE Lt 9, Urb. Mirafiores Mz, G Lt. 17,
Bellavista - Callao Bellavista - Callao Arequipa Castilla - Piura
Teli.: (+01) 7130756 Telf.: (+01) 713 0636 Telf.: (+054) 616 843 Teif.; (+073) 542 335

Cel.: 977 516 675/ 940 598 572 Cel.: 937 111 379/ 940 598 572 Cel.: 932 646 642/ 940 598 572 Cel.: 919 475 133/ 940 598 572




LABORATORIO DE ENSAYO INACAL

ACREDITADO POR EL r DA - Perti
ORGANISMO DE Laboratorio de Ensayo
Acreditado

i ACREDITACION INACAL-DA
ANALYTICAL E.LR.L.
LABORATORY Agggiﬁg&? CON REGISTRO N° LE - 096

TL - 833 Registro N° LE - 096

INFORME DE ENSAYO N°: 1E-23-23221

N° Id.: 0000091386

ITEM 1
CODIGO DE LABORATORIO M-23-72169
DESCRIPCION AS 36-04
COORDENADAS: NO APLICA
UTM WGS 84: NO APLICA
TIPO DE PRODUCTO Suelos
SUB TIPO PRODUCTO
INSTRUCTIVO DE MUESTREO: NO APLICA
20-10-2023
FECHA y HORA DE MUESTREO:
14:00
ENSAYO UNIDAD L.D.M. L.C.M. RESULTADOS
Calcio Cambiable 2 meq/100g 0,03 0,10 17,18
Magnesio Cambiable 2 meq/100g 0,01 0,03 1,84
Potasio Cambiable 2 meq/100g 0,01 0,03 0,97
Sodio Cambiable ? meq/100g 0,01 0,03 0,26 7]
Bases Disponibles (Ca, Mg, K
y Na)
Calcio Disponible 2 meq/100g 0,03 0,10 18,08
Magnesio Disponible 2 meq/100g 0,01 0,03 2,20
Potasio Disponible 2 meq/100g 0,01 0,03 1,66
Sodio Disponible 2 meq/100g 0,01 0,03 0,92
Micronutrientes (Cu, Mn, Fe 'y
Zn)
Cobre 2 mg/Kg 0,30 1,00 2,87
Hierro 2 ma/Kg 3,00 10,00 15,90
Manganeso ? ma/Kg 0,10 0,30 9,32
Zinc 2 mg/Kg 0,20 0,70 3,63

2 Ensayo acreditado por el IAS

L.C.M.: Limite de cuantificacién del método, "<"= Menor que el L.C.M.
L.D.M.: Limite de deteccion del método, "<"= Menor que el L.D.M.

NA: No Aplica

A = Arena; A.Fr. = Arena Franca; Fr.A. = Franco Arenoso ; Fr. = Franco ; Fr.L. = Franco Limoso ; L = Limoso ; Fr.Ar.A = Franco Arcillo Arenoso; Fr.Ar. = Franco Arcilloso
Fr.Ar.L. = Franco Arcillo Limoso ; Ar.A. = Arcillo ; Arenaso ; Ar.L. = Arcillo Limoso ; Ar. Arcilloso

V. OBSERVACIONES

Los resultados se aplican a la muestra como se recibié.

"FIN DE DOCUMENTO"
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